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“İstanbul’un 100’leri” kitap dizisinin bir parçası olan bu 
yayın, dizinin tarif ettiği genel çerçevenin özelliklerini 
taşıyan tematik bir çalışmadır. İstanbul’u eksene alan söz 
konusu çerçevede, grafik tasarımcılar ve illüstratörler 
İstanbul’un 100 Grafik Tasarımcısı ve İllüstratörü adlı eserle 
bu dizideki yerlerini aldılar.

İstanbul’un 100 grafik tasarımcısı ve illüstratörü
Graf ik tasarım, ortaya çıktığından bu yana bir anlamda 

“kent kültürünün” bilgisini taşıyan, mesajını ileten, içeri-
ğini yorumlayan disiplinin adıdır. Ekonomisi, siyaseti, sana-
tıyla kent tarihinin kültürel izdüşümünü en kestirme biçimde 
grafik tasarım aynasında izleriz. Üzerine yazı ve/veya resim 
basılarak çoğaltılmış her belge graf ik tasarım ürünüdür. 
Grafik tasarım ürünü tasarlandığı, baskı makinesiyle çoğal-
tıldığı ya da ekranda yansıtıldığında bir mesajı iletme işle-
vini yerine getirir. Bu geçici süreç grafik tasarım ürününün 
birinci aşamasıdır. İkinci aşamadaysa toplumsal yaşama ışık 
tutan kaynak–belge niteliğini kazanır.1

Graf ik tasarımcıların ve resimlemecilerin (illüst-
ratörlerin), üretim yaptıkları ya da ürettiklerinin tüketil-
diği kent(ler)le hep bir ilişkisi olmuştur: Matbaacı ve grafik 
tasarımcı Ebüzziya Tevfik’in tasarladığı ve bastığı kitapla-
rın bazılarının kapağında basıldığı yer olarak “Kostantiniye” 
yazar. Modern grafik tasarımın Türkiye’deki öncüsü İhap 
Hulusi’nin imzasında, “İhap Hulusi–İstanbul” sözcükleri 
yer alır (Görsel 1); eski Türkçeyle tasarladığı işlerini bazen 
İstanbul, bazen de Dersaadet olarak imzalamıştır. İhap 
Hulusi’nin Almanya’daki öğrencilik yıllarında yaptığı işlerin 
altında “İhap Hulusi–Münih” imzasını görürüz. Grafik tasa-
rım ürünleri üzerinden izini sürdüğümüz ya da keşfettiğimiz 

1. Karamustafa, Sadık; “Bize Bir Müze Lazım”, Grafik Tasarım dergisi, İstanbul, Aralık 2008, Sayı 27, s. 22.

GİRİŞ

Görsel 1: İhap Hulusi 
Görey’in (1898–1986) 
İstanbul ’da 
yaşadığı dönemde 
kullandığı imzası.
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bilgiler, bizi Osmanlı ve erken Cumhuriyet aydınlarının 
kentlerine ve ülkelerine bakışlarına ulaştırabilir.2 Bu anlamda 
grafik tasarım ürünleri, görsel tarih okumaları için önemli 
birer kaynak–belge niteliğindedir.

İstanbul’un “hangi” 100 grafik tasarımcısı ve illüstratörü?
Bu kitabın amacının İstanbul’un “en iyi” 100 grafik tasarım-
cısını ve illüstratörünü listelemek olmadığını özellikle belirt-
mek isteriz. Kitabın adı böyle bir algılamaya yol açıyorsa da, 

“İstanbul” üzerinden oluşturulacak bir seçkinin pek çok kur-
gusu olabilir. Bu eseri hazırlarken en iyi 100’ü seçmeye çalış-
mak ve kendimizi iyi grafik tasarımcı terazisi olmaya zor-
lamak yerine başka bir tercih yaptık. İstanbul’un tarihsel 
sürecini 10 yıllık üretim dönemlerine böldük ve kitapta bu 
aralıklarda öne çıkan, dönemini simgeleyen ya da temsil eden 
işlerin sahiplerine yer verdik. 1900–1980 yılları arasındaki 10 
yıllık dönemlerde iz bırakanları araştırdık. Bu nedenle kişi-
leri doğum tarihlerine göre sıraladık (Görsel 2). 100 rakamı-
nın sınırlılığı nedeniyle istediğimiz halde kitaba alamadık-
larımız da oldu; ısrarlı başvurularımıza rağmen kitapta yer 
almak istemeyenler de...

Şüphesiz bu bir tarih kitabı değil, üstelik kısa 
tarihçesinde, pek çok değişim barındıran Türkiye’deki grafik 
tasarımla ilgili bilgi vermek, bu yayının f iziksel olanak-
ları içerisinde ancak genel bir bakış açısını yansıtabilmekle 
sınırlı kalacaktır. Bununla beraber, araştırmamızın benzer 
çalışmalara kaynak sağlayacak nitelikte olmasını da istedik; 
zira halen graf ik tasarımın ülkemizdeki serüvenini anla-
tan bir kitabımız bulunmamaktadır. “Bugün, sayıları sürekli 

2. Karamustafa, Sadık; “İhap Hulusi Çizgisi: Belgeler, Sorular, Doğrular, Yanlışlar”, İhap Hulusi, 
Tasarımcının Bir Genç Sanatçı Olarak Portresi, çok yazarlı kitap, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2007, s. 22.

Görsel 2: Kitapta yer alan 100 
kişinin yaşam çizgilerinin 

çakıştığı dönemleri gösteren 
graf ik. Kişiler aşağıdan 

yukarıya, yaşam çizgileri soldan 
sağa gösterilmiştir. Mavi renk, 
yaşam çizgisinin uzunluğunu; 

açık mavi, kesin olmayan doğum 
ya da ölüm bilgilerini; yeşil 

renk, yaşayanları göstermektedir 
(İnfograf ik: Nurcan Durmaz).
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artan üniversitelerimizin hiçbirinde Türk Graf ik Tasarım 
Tarihi dersi ciddi olarak okutulmamaktadır. Hiçbir üniver-
sitede bu konuyu destekleyecek arşiv ve yayın yoktur.”3 Bu 
yüzden bilinmeyenlere, kaybolmuşlara hatta görmezden geli-
nenlere öncelik verdik. Diğer yandan kullandığımız görsel-
lerin, meslek dışından kimselere de disiplinimizin derin-
likleri hakkında f ikir verecek nicelikte olması gerektiğini 
düşündük. Tüm bu nedenlerle seçkiyi oluştururken gözlem-
lediğimiz disiplin çeşitliliğini sahiplendik; grafik tasarımın 
Türkiye’deki serüvenini anlatan “büyük resmin” bu olduğunu 
düşünerek araştırmamızı derinleştirdik.

Sonuç olarak bu yayın olanağını, mesleğimiz adına 
önemli bir fırsat olarak gördük ve “İstanbul” anahtar sözcü-
ğünü eksene alıp – ihtiyacımız olan – grafik tasarım tarihi 
k itaplarına zemin hazırlayacak işleri üretenlerin peşine 
düştük. Nihayetinde, alanımızla ilgili kazı çalışmalarına 
ne kadar çok ihtiyacımız olduğunu, kayıplarımızın ne denli 
büyük olduğunu, eğer bu açık, halen fırsat varken bir noktaya 
taşınabilirse kazanacaklarımızın da ne denli büyük olacağını 
daha iyi anladık.

Kişiler nasıl seçildi? Kimler seçti?
Öncelikli olarak bir “milat” kişisi seçtik, ancak miladı bir 

“başlangıç” olarak değil bir tür kerteriz noktası olarak düşün-
dük. Genel bilinirliği ve tasarım tarihimiz içerisindek i 
önemi nedeniyle miladımız, İhap Hulusi Görey oldu. Sonra, 
Görey’in öncesine yolculuk yaptık; “Görey iyiyse, kime göre 
iyiydi? Aynı dönemde üretim yapanlar, hatta işbirliği yap-
tıkları kişiler kimlerdi? Görey nasıl bir altyapının üzerine 
taş koymuştu” sorularına yanıt aradık. Böylece bir “başlan-
gıç” noktasına da ulaşmak mümkün oldu. Ardından günü-
müze doğru yola çıktık. Bu süreçte ilgili yayınlarda adı geçen, 
ancak kim olduğu ve neyi başardığı belgelen(e)meyenlere 
öncelik verdik.

Meşhurdan çok meçhulün peşinde olduğumuz 
için 1970 doğumlulara gelince araştırmayı durdurduk. 1960 
yılı öncesinden kişiler belirginleştikçe, bu yılda doğanlardan 
düşmeye başladık. En son 1961 doğumlu Feridun Oral’da 
kaldık. Sonuç olarak bu kitapta, 1848 doğumlu Ebüzziya 
Tevfik ile 1961 doğumlu Feridun Oral arasındaki on yıllık 
dönemleri inceledik.

3. Karamustafa, Sadık; “Sait Maden: Tasarımcı, Sanatçı, Şair”, Bir Usta, Bir Dünya: Sait Maden / 
Tasarımcı, Sanatçı, Şair, çok yazarlı kitap, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2009, s. 10.
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Özellikle hayatta olmayan bazı kişilerin biyogra-
filerini oluştururken epey zorlandık. Yaşadıkları dönemin 
gazetelerinde çıkan ilgili haberleri inceleyerek, ölüm ilan-
larını verenlere bilinmeyen numaralar servisinden ulaşarak 
geçmişleriyle ilgili bilgi toplamaya çalıştık. Bilgi ve belge 
paylaşımlarından, arşiv taramalarından, sözlü tarih görüşme-
lerinden elde ettiğimiz bulguları keşiflerimizle netleştirdik 
ve kararlarımızı öyle aldık.

Neden grafik tasarımcılar ve illüstratörler bir arada?
20. yüzyılın başında henüz grafik tasarım mesleğine yöne-
lik konumlandırmalar ve ona bağlı tanımlamalar yapılma-
dığı için, bu tür çalışmaları yapanlar genellikle sanatçılar ya 
da zanaatkârlardı. Örneğin birçok karikatürist ve ressam çiz-
gilerini, kişisel ve dönemsel nedenlerle grafik tasarıma ödünç 
vermiştir. Bu kişiler, çok yönlü uğraşıları olan, aydın karak-
terlerdeki öncü kimselerdi. Hemen hemen hepsinin yurt-
dışı deneyimlerinin olduğu, birkaç yabancı dil bildikleri göz-
lemlenmiştir. Birçoğu geçinmek gibi alçakgönüllü bir amaçla, 
dönemin ortalama beklentileri doğrultusunda ihtiyaca yanıt 
vererek ülkemizde grafik tasarım mesleği için gerekli altya-
pının oluşturulmasına dolaylı da olsa katkıda bulunmuşlar-
dır. Görsel tarih ve tasarım tarihi okumalarında, bulguları 
incelerken tasarım ürününü ve tasarımcıyı ayırarak da değer-
lendirme gerekliliği, çoğu işin sahibini araştırmanın konusu 
yapmıştır.

Görsel 3 solda: 
Ömer Nuri’nin kapağını 
yaptığı Resimli Uyanış 

ServetiFünun dergisi; 
No: 66–1751, 6 Mart 1930 

(Ömer Durmaz arşivi).

Görsel 4 sağda: 
Türkiye’de “graf ik” adında ilk 

dersi veren Şinasi Barutçu’nun 
(1906–1985) bir dergi kapağı 

tasarımı: Kor, 1932 
(101 Dergi kitabından).
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Kitapta yer alan pek çok kişi, 1900’ler boyunca 
bugünkü karşılığı “illüstratör” ya da “resimlemeci” olan, o 
zamanki tanımıyla ise “ressam”, “basın ressamı”, “dekora-
tör ressam”, “afiş ressamı”, “kapak ressamı” diye bilinen mes-
leğin temsilcisiydiler. Özellikle 1980’lere varıncaya dek bu 
kavram kargaşasının sürdüğü görülmektedir. Tarihsel oku-
malar, ancak döneminin koşullarına göre yapılabilir. Bu 
yüzden üretilenleri dönemlerin şartları içerisinde değerlendi-
rerek bu kişileri grafik tasarımcı olarak nitelendirebiliriz. Bu 
durum bizi doğruca grafik tasarımcıların resimlemecilerden 
ayrılmayacağı gerçeğine götürür. Böylece söz konusu görsel 
iletişim tarihi araştırmasındaki aktörlerin dönemsel bağlarını 
daha iyi anlayabiliriz.

Bilmediklerimiz ve de yanlış bildiklerimiz!
Araştırmamız, Türkiye grafik tasarımıyla ilgili bilmedikle-
rimiz, bildiğimizi sandığımız şeylerde de eksiklerimiz ya da 
yanlışlarımız olduğunu gösterdi. Dolayısıyla derinlikli araş-
tırmalara, tasarım tarihçilerine, görsel tarih araştırmacılarına 
ve kapsamlı bir tasarım müzesine acilen ihtiyacımız oldu-
ğunu bir kez daha anladık.

Bilmediklerimize ve yanlış bildiklerimize bir 
örnek vermek gerekirse; bugüne kadar Türkiye’de açılan 
ilk grafik tasarım sergisinin, İhap Hulusi Görey’in 1935’te 
Beyoğlu’nda açtığı ilk kişisel afiş sergisi olduğunu sanıyor-
duk. Araştırmamız sırasında keşfettiğimiz “Ömer” adındaki 
kişinin, 1932 yılında bir kişisel afiş sergisi açtığını öğren-
dik.4 Aynı kişinin 1932’den önce de afişleriyle Galatasaray 
Sergilerine katıldığ ını, tam adının “Ömer Nuri” oldu-
ğunu belirledik. Tasarımcının bir dergi kapağı çalışma-
sına (Görsel 3) ve birkaç resimlemesine ulaşabildik. Ancak 

“Soyadı Kanunu’yla soyadı ne oldu?”, “Nasıl bir eğitim aldı?”, 
“Nerede doğdu?” vb. bilgilere ne yazık ki henüz ulaşama-
dık. Bu durumda, Görey’den önce de – o günün değerleriyle – 
Türkiye’de af iş, yani graf ik tasarım sergisi açanların var-
lığını belirlemiş olduk. Bu alanda Ömer Nuri’den önce de 
eser vermiş kişiler olabilir. Fakat elimizdeki bilgilerle bunun 
yanıtının verilebileceğini sanmıyoruz.

Bu yayınla pek çok kişiyi tanıyacak, grafik tasarım 
mesleğini ilgilendiren önemli gelişmelerin bilgisini edinecek-
siniz: “Grafik adıyla ilk dersi kim vermiş?”, “Özgün baskıre-
sim deyimini kim bulmuş?”, “Öncü kadın resimlemecimiz 

4. Naci, Elif; “Resim, 1923–1933”, tıpkıbasım kitap, Bilim Sanat Galerisi, İstanbul, 1998, s. 27.
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kimmiş?”, “Cumhuriyet döneminin başlangıcında yurtdışına 
grafik tasarım eğitimi almaya kim gönderilmiş?” gibi sorula-
rın yanıtı, bu 100 kişinin hikâyelerinde yer alıyor.

Kitaba alamadıklarımız ve bu kitabın keşfettirdikleri
Kitapta 100 kişi yer alsa da 300’e yakın kişinin adı üzerinde 
duruldu. 200’e yakınının genel araştırması tamamlandı: İzzet 
Ziya, Armenak Torunyan, Natık Soyeren, Pietro Carlotti, 
Atilla Bayraktar, Pavli Masanoviç, Avni Ekener, Cemal 
Görkey, Guy Sialom, Faris Erkman, Mahmut Yağcı, Oktay 
Şener, Niko Karasu, Tarık Adal, Turan Sabri, Yusuf Karaçay, 
Vedat Sargın, Agop Pekmez gibi adını, işini bulduğumuz, 
önemini anladığımız pek çok kişiyi yeterli belge ve bilgiye 
ulaşamadığımız için kitaba alamadık.

Örneğin bu kişilerden biri, 1885 doğumlu olan 
ve 1950’lerde öldüğü sanılan ressam Refet Başokçu’dur. 
Başokçu’nun 1938 ve 1946 tarihli iki başarılı afiş çalışmasını 
tespit ettik (Görsel 5); afişlerden birinin izine ABD Kongre 
Kütüphanesi arşivinde rastladık. İhap Hulusi Görey’den 13 
yaş büyük olan Başokçu, kim bilir daha ne işler üretti ve bu 
alana neler kattı!? Diğer bir önemli keşif de Rifat Cevdet 
Akçiz’dir (Görsel 6). II. Dünya Savaşı sonrası Berlin’de 
graf ik eğitimi alan, İETT’den Graf ik Dairesi şef i olarak 
emekli olan, birçok bilindik tasarım ve resimleme çalışma-
sının sahibi olan Akçiz’in bilgisine ve arşivine ulaşmamız, 
grafik tasarım tarihimize yeni sayfalar eklememizi sağladı.

Görsel 5: Refet Başokçu 
(1885–1950?), TC 

Sağlık ve Sosyal Yardım 
Bakanlığı Sağlık 

Propagandası Yayınları 
için af iş, 1938 (Sadık 

Karamustafa arşivi).
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Teşekkür ederim
Kitabın ön araştırmasını değerli hocam, ustam İlhan Bilge 
yaptı. Bilge olmasaydı bu araştırma nasıl tamamlanırdı ya 
da hiç başlar mıydı bilemiyorum, kendisine ne kadar teşek-
kür etsem az. Sonra çalışmaya Bilge’nin koordinatörlüğünde 
ben devam ettim. Sadık Karamustafa, Yener Çakmak, Firuz 
Aşkın ve Sait Maden de başvurduğumuz bilirkişiler oldu. 
Bilgi ve belgelerini paylaştıkları için kendilerine özel olarak 
teşekkür etmek isterim. Zaman zaman fikirlerini aldığımız 
başka değerli tasarımcılar ve araştırmacılar da doğrudan ya 
da dolaylı olarak araştırmamıza katkıda bulundular.

Kitapta yer alan değerli grafik tasarımcılarımıza 
ve resimlemecilerimize; destekleri için hayatta olmayanla-
rın yakınlarına; arşivlerini açan, bilgilerini paylaşan kişi ve 
kurumlara teşekkürlerimi sunarım.

Ömer Durmaz,
Ekim 2010, İzmir.

Görsel 6: Rifat Cevdet 
Akçiz (1900–1974) 
ve resimlediği Çok 
Resimli – Süslü 
Alfabe (İstanbul 
Resimli Ay Matbaası, 
1930) kitabından bir 
sayfa (torunu Hande 
Kökten’in arşivi).
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AGI : Alliance Graphique Internationale   
  (Uluslararası Grafik Birliği)
DAAD : The German Academic Exchange Service 
  (Alman Akademik Değişim Servisi)
DGSA : Devlet Güzel Sanatlar Akademisi. 
  Bugünkü Mimar Sinan Güzel Sanatlar 
  Üniversitesi’nin, 1929–1969 
  yılları arasındaki adı.
DHYUM : Devlet Hava Yolları Ulaşım Müdürlüğü
DP : Demokrat Parti
Y. N. : Yazarın Notu
FIAP : The International Federation of 
  Photographic Art (Uluslararası Fotoğraf 
  Sanatı Federasyonu)
GMK : Grafikerler Meslek Kuruluşu 
GRAFİST : İstanbul Grafik Tasarım Günleri
GSF : Güzel Sanatlar Fakültesi
ICOGRADA : The International Council of Graphic 
  Design Associations (Uluslararası Grafik 
  Tasarım Dernekleri Konseyi)
İDGSA : İstanbul Devlet Güzel Sanatlar Akademisi.  
  Bugünkü Mimar Sinan Güzel Sanatlar 
Üniversitesi’nin, 1969–1982 yılları arasındaki adı. 1882’de 
Sanayi-i Nefise Mektebi adıyla kuruldu ve 2 Mart 1883’te 
öğretime başladı. 1929’da Güzel Sanatlar Akademisi adını aldı 
ve böylece ülkemizde Akademi unvanını alan ilk yükseköğretim 
kurumu oldu. 1969’da adının başına İstanbul sözcüğünü de 
ekledi. 20 Temmuz 1982’de üniversiteye dönüşerek Mimar Sinan 
Üniversitesi; 2004 yılında da Mimar Sinan Güzel Sanatlar 
Üniversitesi adını aldı.

KISALTMALAR
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İEL : İstanbul Erkek Lisesi
İELV : İstanbul Erkek Lisesi Vakfı
İETT : İstanbul Elektrik Tramvay ve 
  Tünel İşletmeleri
İTO : İstanbul Ticaret Odası
İTÜ :  İstanbul Teknik Üniversitesi
MEB : Milli Eğitim Bakanlığı
MSGSÜ : Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi.
MSÜ : Mimar Sinan Üniversitesi. 
  Bugünkü Mimar Sinan Güzel Sanatlar 
  Üniversitesi’nin, 1982–2004 yılları 
  arasındaki adı.
MÜ GSF : Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar 
  Fakültesi, 1982’den önce TGSYO.
TED :  Türk Eğitim Derneği
TGSYO : Devlet Tatbiki Güzel Sanatlar Yüksek 
  Okulu. Bugünkü Marmara Üniversitesi 
Güzel Sanatlar Fakültesi’nin 1982’den önceki adı. 1 Kasım 
1955’te kuruldu. 1957 yılında eğitime başladı; 1982’de Marmara 
Üniversitesi’ne bağlandı.
TSFT : “Türkiye Sergicilik ve Fuarcılık Tarihi” 
  kitabının, resim altlarındaki kısaltması.
UESYO : İDGSA’ya bağlı Uygulamalı Endüstri 
  Sanatlar Yüksek Okulu. Daha önce bağımsız 
özel okullar statüsünde eğitimini sürdüren Mimarlık Yüksek 
Okulu ve Uygulamalı Endüstri Sanatları Yüksek Okulu. 
1971’den itibaren İstanbul Devlet Güzel Sanatlar Akademisi’ne 
bağlı yönetildi. 1980’de tümüyle Akademi bünyesine alındı.
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Ebüzziya Tevf ik Ahmet İhsan Tokgöz Celal Esad 
Arseven Cevat Şakir Kabaağaçlı Arif Dino Kenan 
Temizan Naci Kalmukoğlu İhap Hulusi Görey Münif 
Fehim Özarman Ramiz Gökçe Rifat Cevdet Akçiz 
Mazhar N. Resmor Cemal Nadir Güler Mitat Özar H. 
Mithat Ağakay Sabiha Rüştü Bozcalı Ratip Tahir Burak 
Mazhar Apa Tarık Uzmen Ercümend Kalmık Ferit Apa 
Ali Suavi Sonar Faruk Morel Agop Arad Emin Barın 
Orhan Omay Selçuk Milar Atıf Tuna Sururi Gümen 
Bedr i  Kökten Nez ih İzm iroğul lar ı Selçuk Önal 
F iruz Aşkın Gevher R. Bozkurt Mehmet Tekdal 
Musta fa Asl ıer Namık Bay ık  Mesut Man ioğ lu  
R e m z i  T ö r e m e n  B e d r i  K o r a m a n  E t e m 
Ça l ışkan  S a m i m  U t k u n  Ay h a n  A k a l p  A y h a n 
E r e r  Çet in A .  Özk ı r ım  F ik r e t  A k g ü n  Mehmet 
B a l  Y a l ç ı n  E m i r o ğ l u  Faruk Geç Galip Bülkat
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Mengü Ertel Rauf Alazan Vâlâ Somalı Oral Orhon 
Sa it  Maden  M . Gü ngör K aba kç ıoğ lu İbrah im 
Enez Mehmet A k sel  Cemal Dündar  R .  Met in 
Edremit Ahmet Güleryüz  Sinan Baykurt M. Erol 
Ağakay Kemal Borteçin Turgay Betil İbrahim Bagatur 
Erkal Yav i Aydın Erkmen Aydın Ülken Fahrettin 
D. Sepetç ioğlu Sad i Pektaş  Cemalett in Mut ver 
İsa Çel ik Mehmet Sönmez Abdullah Taşçı Aslan 
Şükür Betül Atlı Nazan Erkmen Ersin Burak Mustafa 
E ren Sad ık Karamusta fa  Uğu rc a n Yüce  Leyla 
Uça nsu  S e l a h a t t in  G a n i z  Musta f a  D e l ioğ lu 
A l i  A k d a ma r  Ertuğ ru l  Ed i rne  Gü r bü z Doğa n 
Ek ş ioğ lu  Mahmut Soyer  S elç u k Dem i rel  Yüksel 
Ç e t in  Şa h in  K a r a k o ç  Ne c d e t  Ça t a k  K e m a l 
M o l u  H a k k ı  M ı s ı r l ı oğ l u  Ö m e r  M u z  Ne c a t i 
Abacı  Gül iza r Çepoğ lu Savaş Çek iç  Fer idun Ora l 
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Ebüzziya Tevfik çok yönlü bir aydındı; ressamdı, 
hattattı, matbaacıydı, yazardı. Batı’daki Rönesans aydınla-
rına benziyordu. Kûfi yazıyı ve değişik süsleme öğelerini kul-
lanarak özgün kitap kapakları yaptı.1 Osmanlı’da, Tanzimat 
döneminde grafik tasarımın Türkiye’deki ilk adımları olarak 
değerlendirilebilecek girişimlerde bulundu. Günümüzdeki 
anlamıyla bir “grafik tasarımcı” gibi işler üretti. Sürgünler ve 
mücadelelerle geçen 65 yıllık yaşamı boyunca bir ömre sığ-
mayacak üretimlerde bulundu, başarılara imza attı, gelişme-
lerde rol oynadı.

17 Şubat 1849 tarihinde İstanbul’da doğdu. Asıl 
adı Ebüzziya Mehmet Tevfik’tir. Danıştay üyeliği, Antalya 
milletvekilliği dahil birçok devlet kademesinde görev aldı. 
Tasvir-i Efkâr, Terakki, Hakaik–ül–Vekayi gibi gazetelere; 
Letaifi Arar, Diyojen, Çıngıraklı Tatar, Hayal gibi dergilere 
yazdı. “Yeni Osmanlılar” gizli cemiyetinin özgürlük çalışma-
larına katıldı. İbret, Hadika, Sıraç, Tasviri Efkâr gazetelerini 
çıkardı. Estetik değeri yüksek tasarımlarla kendi yapıtlarını 
ve önemli sanat–düşün insanlarının kırka yakın telif ve çeviri 
kitabını yayımladı.

1880’den sonra matbaacılık alanına ağırlık veren 
Ebüzziya Tevfik, devrin fikir, edebiyat, sanat ve kültür dün-
yasını yansıtan Mecmua–i Ebüzziya’yı da yine 1880’den sonra 
çıkardı. 1881 yılında, basım ve yayımcılık tarihimizde bir 
dönüm noktası sayılabilecek Matbaa–i Ebüzziya’yı kurdu.

Beş yabancı dil bilen, kûfi hat, süsleme, el sanat-
ları alanlarında da önemli çalışmalar yapan Ebüzziya’nın 
tasarımcı yanı, yenilikçi ve girişimciydi: Matbaa-i Ebüzziya 
adını verdiği basımeviyle ilk kez kitap dizileri yayımladı. 
Kitapların tasarımlarını, kültür birikimi ve seçkin este-
tik zevkiyle kendisi gerçekleştiriyordu. 1887’de başladığı 

“Kitaphane-i Ebüzziya” dizisi, dizi yapıtların başlangıcıdır 
denilebilir. Dizinin önemli özelliği yapıtların tasarımında 
ve üretiminde tutarlılık ve kararlılık izlenmesidir. Kitaplarda 
kullanılan yazıtipi seçimleri, metinde ve kapakta kullanı-
lan kâğıtların özellikleri, sayfa düzeni ve kullanılan renkler 
ilk kitaptan son kitaba kadar aynıdır; bu yaklaşım, bugünkü 
anlamda kimliklendirmeyi tasarımda kullandığını göster-
mektedir. Bunun dışında, 19. yüzyılın sonlarında, nitelikli 
yıllık (salname) ve takvim üretimine öncülük etti ve Salname-i 
Ebüzziya, Takvim-i Ebüzziya ve Takvim-i Nisa (ev hanımları 
için takvim) adlı eserleri yayımladı.2

Ebüzziya Tevfik, grafik 
tasarımın Türkiye’ deki 

ilk adımları sayılan 
girişimlerde bulunmuş 

matbaacılık ve 
yayıncılık alanında 
getirdiği yenilikleri, 

kendinden sonra 
gelenler sürdürmüştür.

Fotoğraf : 
Ebüzziya Tevf ik adlı 

kitaptan, ölümünden 4 ay önce.

Kitap kapağı tasarımı 
(Graf ik Sanatı dergisinden)

1

EBÜZZİYA TEVFİK
(1848–1913)

˜
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Ebüzziya’nın Reb-i Marifet adlı yayınının 1886. 
sayısında, ilk kez Avrupa’da yapılmış çinko klişelerle resim-
ler basıldı. Diğer yenilikçi girişimlerine gelince; renkli 
k itap basarak sayfalarda da renkli çerçeveler kullandı. 
Tasarımlarındaki Batı etkisi, Art Nouveau ile kendini belli 
etmekteydi. Üç rengin bir arada kullanıldığı baskılar yaptı. 
Ayrıca basımda karşılaşılan Arap harflerindeki Osmanlıca 
açısından eksiklikleri gidererek kalıplar hazırlatıp harfler 
döktürdü ve kitap baskılarında kullandı. 16 puntoluk yazıyı 
14 punto olarak döktürdü; bu yeni harf çeşidi “Ebüzziya 
Hurufatı” olarak tanındı. Kûfi yazıyla da harfler döktürdü. 
Renkli ve tek renk kartpostallar bastı.3 Kitap kapağı tasarımı 
alanında getirdiği yenilikler, ondan sonra gelen matbaacılar 
ve tasarımcılar tarafından sürdürüldü.4

Ebüzziya’nın başarıları yurtdışında da hayranlıkla 
izlendi. Matbaacılığın merkezi Leipzig’de her yıl yayım-
lanan estetik ve kaliteli baskı örneklerine yer veren Aus-
Tausch, 1891–1899 yılları arasında Matbaa-i Ebüzziya’nın 
bastığı çalışmalardan üç örnek sundu. 1898’de de matbaacı-
lığa yaptığı katkılar nedeniyle Fransa hükümetinin Liyakat 
Madalyası’yla onurlandırıldı.5

Ebüzziya Tevf ik, yazar, gazeteci, yayıncı, çevir-
men, matbaacı ve grafik tasarımcı olarak kültür dünyamıza 
ve görsel belleğimize önemli katkılarda bulundu. 27 Ocak 
1913’te İstanbul’da öldü. Bakırköy Mezarlığı’nın kapısındaki 
listede adı bulunmasına rağmen mezarı bulunamamaktadır.

Matbaacı ve grafik 
tasarımcı Ebüzziya 
Tevfik’ in tasarladığı 
ve bastığı kitapların 
bazılarının kapağında 
basıldığı yer 

“Kostantiniye” yazar.6

“Abdullah Frères (...) 
Constantinople”
Ebüzziya Matbaası, 
1870-1924 arası basılan 
30 evraktan biri, İstanbul.
(Amerikan Kongre 
Kütüphanesi arşivi)

Nevsal-i Marifet, 
1306 [1889], İstanbul.
(Ebüzziya Tevf ik kitabından)

Dergi başlık çalışmalarına 
bir örnek, Kalem dergisi 
kapağının başlık kısmı, 
26 Ağustos 1326 [8 Eylül 1910]. 
(101 Dergi kitabından)
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